ГЛАВА
НОВОВАРШАВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.12.2012 № 958-п  р. п. Нововаршавка

О создании особо охраняемой природной территории местного значения
"Природная  территория "Дробышево, озеро Акча"

В соответствии с пунктом 2 статьи 2 Федерального закона "Об особо

охраняемых природных территориях", постановлением Правительства Омской
области от 6 августа 2008 года № 138-п "Об утверждении Порядка определения
особо охраняемых природных территорий местного значения", в целях
сохранения уникального невосполнимого, ценного в экологическом и эстетическом
отношениях природного комплекса, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать особо охраняемую природную территорию "Природная
территория "Дробышево, озеро Акча" местного значения, общей площадью 148,6
га.

2.  Утвердить:
-  положение об особо охраняемой природной территории местного

значения "Природная территория "Дробышево, озеро Акча" (далее – Природная
территория) (приложение № 1);
          -    описание границ Природной территории (приложение № 2).

3.  Комитету имущественных и земельных отношений Администрации
Нововаршавского муниципального района (О.В.Добрых) провести
землеустроительные работы с постановкой на кадастровый учет земельного
участка, занятого  Природной территорией.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Нововаршавского муниципального района Омской области,
начальника управления сельского хозяйства О.И. Шавшина.

5. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Целинник –
НВ»

Глава муниципального района                                                              С.А. Харченко

                                                      Приложение № 1   к постановлению от Главы
                                                      муниципального района от 11.12.2012 № 958-п

ПОЛОЖЕНИЕ
Об особо охраняемой территории местного значения  "Природная территория

"Дробышево, озеро Акча"

I. Общие положения

1. Положение разработано на основании Федерального закона     "Об особо
охраняемых природных территориях".

2. "Природная территория "Дробышево, озеро Акча" (далее – природная
территория) является особо охраняемой природной территорией местного
значения и относится к категории «охраняемая озерная система», профиль -
комплексный.

3. Изменение границ природной территории осуществляется в том  же
порядке, что и  его образование.

II. Цели создания природной территории

Целями создания природной  территории являются:
4. Сохранение и восстановление ценного ландшафта, имеющего

природоохранное, экологическое, эстетическое и рекреационное значение;
5. Поддержание экологического баланса природной территории;

          6. Выполнение функций экспериментально-показательной территории по
восстановлению и обогащению степных экосистем;

7. Создание условий для ведения научной работы по  проблемам экологии;
8. Организация регулируемого туризма и экскурсий.

III. Режим использования

9. На природной территории запрещается всякая деятельность,

ухудшающая её стояние и препятствующая воспроизводству природных ресурсов,
в том числе:

- распашка земель;
- сенокошение ранее  15 июля;
- пастьба скота;
- все виды промысловой заготовки растительного сырья;
- охота и рыболовство (кроме спортивного и любительского лова рыбы

разрешенными способами) и иные виды пользования животным миром;
- сбор зоологических, ботанических и минералогических коллекций;
- предоставление земельных участков под  застройку, а также для

коллективного садоводства и огородничества;
- проведение гидромелиоративных работ и разработка полезных

ископаемых;
- строительство зданий и сооружений, дорог и коммуникаций, не связанных

с обеспечением функций  природной территории;
- применение  и хранение ядохимикатов, минеральных удобрений и других

химических средств;
- проезд автотранспорта, (кроме специального, обслуживающего природный

объект);

- устройство туристических стоянок и лагерей, разведение костров вне
специально отведенных мест;

- загрязнение и захламление территории промышленными и бытовыми
отходами и стоками, устройство свалок;

- любые иные виды хозяйственной деятельности, препятствующие
сохранению природной территории и воспроизводству природных ресурсов.

10. Охранная зона природной территории занимает участок шириной 200
метров с внешней стороны границ природной территории.

В пределах охранной зоны запрещается:
- загрязнение территории промышленными и бытовыми отходами  стоками,

устройство свалок;
- применение и хранение ядохимикатов, минеральных удобрений и других

химических средств.
11. На природной территории по согласованию с  Администрацией

Нововаршавского муниципального района Омской области допускается:
- посадка деревьев, кустарников и травянистых растений в соответствии с

проектом озеленения;
- ведение научно исследовательских работ без причинения вреда

природной территории;
- отстрел и отлов диких животных при возникновении эпизоотии опасных

инфекционных заболеваний (чума, бешенство и др.);
- проведение биотехнических мероприятий;
- учет  численности животного мира,
- расселение животных и птиц.
12. На природной территории разрешается:
- спортивный и любительский лов рыбы разрешенными способами;
- отдых населения;
- организация туристических стоянок, размещение палаточных лагерей в

специально отведенных для этого местах.
13. Границы природной территории обозначаются на местности по

периметру границ её территории информационными знаками.
14. Природная территория учитывается при разработке территориальных

комплексных схем, схем землеустройства и районной планировки, а также при
разработке планов и перспективных программ экономического и социального
развития Нововаршавского муниципального района Омской области.

15. Режим особой охраны природной территории обязаны соблюдать все
юридические и физические лица.

IV. Обеспечение соблюдения режима особой охраны

16. Обеспечение соблюдения режима особой охраны природной

территории осуществляется посредством осуществления муниципального
контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных
территорий и общественного экологического контроля, в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации и нормативными  правовыми актами
Омской области.

17. Нарушение установленного режима особой охраны природной
территории влечет установленную законодательством Российской Федерации
уголовную ответственность за нарушение режима особо охраняемых природных
территорий.

18. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах
природных территорий, подлежит возмещению в соответствии с утвержденными в

установленном порядке таксами и методиками исчисления размера ущерба, а при
их отсутствии – по фактическим затратам на их восстановление.

                                                       Приложение № 2 к постановлению Главы
                                                       муниципального района от 11.12.2012 № 958-п

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ

Особо охраняемой природной территории местного значения  "Дробышево, озеро

Акча".

Восточная сторона – вдоль сельскохозяйственных построек, находящихся на
западе с.Дробышево

Юго-восточная сторона – от перекрестка  дороги на западной окраине
с.Дробышево  и дороги с.Дробышево-с.Победа 200 м в северо-западном
направлении

Южная сторона – вдоль дороги с.Дробышево-с.Победа в западном направлении

Юго-западная сторона – от поворота дороги с.Дробышево-с.Победа на
расстоянии 100 м в северо-восточном направлении

Западная  сторона  -  в восточном направлении от с.Моисеевка на расстоянии 3
км

Северо-западная сторона –  от озера Куганное в юго-восточном направлении  на
расстоянии 950 м

Северная сторона -  в 100 м в северном направлении от проселочной  дороги.

Северо-восточная сторона -  от перекрестка грунтовых дорог на расстоянии 850 м
в юго-западном направлении до исходной точки описания границ